各 位

平成 20 年 5 月 27 日

 本店所在地 東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号

 会  社  名 S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

 （ コ ー ド 番 号 8 4 7 3  東 証 第 一 部 、 大 証 第 一 部 ）

 代  表  者 代表取締役ＣＥＯ 北  尾   吉  孝

 問い合せ先 責 任 者 役 職 名 取 締 役 専 務 Ｃ Ｆ Ｏ

      平 井 研 司

 電 話 番 号 0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

 本店所在地 東 京 都 港 区 芝 浦 一 丁 目 1 番 1 号

 会  社  名 コ ス モ 石 油 株 式 会 社

 （コード番号5007 東証第一部、名証第一部、大証第一部）

 代  表  者 代表取締役社長 木 村  彌 一
 問い合せ先 責 任 者 役 職 名 執行役員

ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長

      田 村 厚 人

 電 話 番 号 0 3 - 3 7 9 8 - 3 2 1 1 （ 代 表 ）

SBIホールディングスとコスモ石油によるバイオ分野における合弁契約締結について

本日、SBIホールディングス株式会社（本社：港区六本木、代表者：北尾 吉孝、以下「SBIホール

ディングス」）とコスモ石油株式会社（本社：港区芝浦、代表者：木村 彌一、以下「コスモ石油」）

は、共同でアミノ酸の一種「5-アミノレブリン酸」（5-ALA）（※）の開発及び、関連製品の市場拡大

を図ることを目的として、合弁契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。
具体的には、本年4月24日に設立されましたSBIホールディングスの100％子会社であるSBIアラプ

ロモ株式会社（以下「SBIアラプロモ」）にコスモ石油が出資を行い、株式の23.1%を取得し、その

後用途開発に必要な資金の拠出をSBIグループより実施し、最終的にSBIグループが85.0％（うちSBI
ホールディングス50.0％）、コスモ石油が15.0％を出資する合弁会社となる予定です。合弁会社とな

るSBIアラプロモでは、今後共同で「5-ALA」を有効成分とする医薬品、化粧品及び健康食品の開発

と販売を行なってまいります。

 SBI ホールディングス及び SBI グループは、バイオ産業を IT 産業、環境・エネルギー産業ととも

に 21 世紀の成長産業と捉え、バイオ分野における投資や事業展開を拡大させてきております。先般、

新たな事業展開として、「5-ALA」の多様な分野に及ぶ有用性に注目し、当成分を有効成分とする医

薬品、化粧品及び健康食品の開発と販売を行なうための準備会社として SBI アラプロモを設立してお

ります。

一方、コスモ石油は植物を含む生物の中で重要な栄養素の根源である「5-ALA」に着目し、「5-ALA」

の生産コストを大幅に引き下げることが可能な生産法の確立に成功しました。現在、「5-ALA」を配

合した高機能性液体肥料であるペンタキープシリーズを日本、韓国および欧州にて販売しており、多

くの農家様からご好評をいただいております。

 このたび合弁会社となる SBI アラプロモにおいては、コスモ石油が「5-ALA」を供給し、SBI グル

ープがマーケティングを含めたベンチャー企業育成のノウハウを提供することで、共同で「5-ALA」

の用途開発を進め、高品質な製品の開発・販売に取り組んでまいります。
「5-ALA」は、医療分野においては脳腫瘍の術中診断や癌のスクリーニング、健康食品分野におい

ては貧血予防等、また化粧品分野においては肌荒れやアトピー対策など、多様な用途が期待されてお

ります。SBI アラプロモは、早期に「5-ALA」の製品化を進めることで、日本を始めとした全世界の

人々の健康に貢献できる企業を目指してまいります。

【合弁会社（SBI アラプロモ株式会社）の概要】（各社からの出資完了は 6 月下旬予定）
・商号 ：SBI アラプロモ株式会社
・所在地 ：東京都港区六本木一丁目 6 番 1 号
・事業の内容 ：アミノ酸の一種である「5-ALA」を有効成分とする医薬品・化粧品・健康

食品の開発及び販売
・資本金の額 ：6.5 億円 （資本準備金 6.5 億円）
・出資比率 ：SBI グループ 85.0％（SBI ホールディングス 50.0％）、コスモ石油 15.0％

※潜在株式を含む
・代表者 ：代表取締役 CEO 北尾 吉孝

（現：SBI ホールディングス 代表取締役執行役員 CEO）

※「5-アミノレブリン酸」（5-ALA）について
赤ワインやかいわれ大根等の食品にも含まれる「5-ALA」は、36 億年前より存在する天然のアミ

ノ酸の一種であり、植物では光合成に不可欠な葉緑素、動物ではビタミン B12、血液成分、細胞内エ

ネルギー産生などに関わることが知られており、種を問わず、極めて重要かつ不可欠な成分として知

られている。その効果は、脳腫瘍術中診断、がんスクリーニング等の医療分野から、貧血予防の健康

食品分野、にきび・肌荒れ等の化粧品分野など多岐に渡る。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBI ホールディングス株式会社 コーポレート･コミュニケーション部    03-6229-0126

コスモ石油株式会社 コーポレートコミュニケーション部 広報室  03-3798-3101